СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от  26.10.2022                          № 400/4-с

О  назначении  публичных  слушаний  по
проекту  решения  Совета  депутатов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»
«О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования
«Кингисеппский  муниципальный  район»
Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Положением «Об утверждении порядка учета предложений по
проекту Устава МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской
области, внесению в него изменений и дополнений, а также участия граждан
в  его  обсуждении»,  утвержденным  решением  Совета  депутатов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  25.02.2009  года  №  736-с,
Положением  «О  порядке  проведения  публичных  слушаний  по  проекту
Устава  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  а  также  по  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  утвержденным  решением
Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район»  от 21.06.2011
года  №  367/2-с,  Совет  депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»

Р Е Ш И Л:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов
МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  «О  внесении  изменений  в
Устав муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской  области»,  принятый  решением  Совета  депутатов  МО
«Кингисеппский муниципальный район» от 07.12.2018 №598/3-с» согласно
приложению.

2.  Назначить  проведение  публичных  слушаний  по  проекту  решения
Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» «О внесении

изменений  в  Устав  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный  район»  Ленинградской  области»,  принятый  решением
Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 07.12.2018
№598/3-с»  на  18  ноября 2022  года  в  15  час.  30  мин.,  в  здании
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», по адресу: г.
Кингисепп, пр. Карла Маркса, дом 2а, каб. 404.

3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний:
Председатель комиссии:
Игонина  М.А.  –  заместитель  главы  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район».
Члены комиссии:
Барсуков  Д.А.  –  председатель  постоянной  комиссии  по  законодательству,
международным отношениям и депутатской этике;
Новиков  В.М.  –  член  постоянной  комиссии  по  законодательству
международным отношениям и депутатской этике;
Митин  И.В.  -  член  постоянной  комиссии  по  законодательству
международным отношениям и депутатской этике
Иванов А.А. – председатель постоянной комиссии по бюджету, экономике,
земельным и имущественным вопросам;
Чернявская  М.Ю.  –  председатель  юридического  комитета  администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район».
Секретарь комиссии:
Веричева  Ю.Ю.  –  руководитель  аппарата  Совета  депутатов   МО
«Кингисеппский муниципальный район».

4. Учет предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов
МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  «О  внесении  изменений  в
Устав  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  осуществляется  в
следующем порядке:
-  предложения  и  замечания  по  проекту  изменений  в  Устав  МО
«Кингисеппский муниципальный район» в письменном виде направляются
до 17 ноября 2022 года, по адресу: г. Кингисепп, пр.Карла Маркса, дом 2а,
каб.403,  для  рассмотрения  на  публичных  слушаниях  и  включаются  в
протокол публичных слушаний;
-  предложение, замечание,  оформленное в письменном виде,  должно быть
подписано и указан почтовый адрес заинтересованного лица;
-  предложения  и  замечания  по  проекту  изменений  в  Устав  МО
«Кингисеппский муниципальный район», высказанные зарегистрированными
участниками  публичных  слушаниях,  подлежат  включению  в  протокол
публичных слушаний;
-  в предложении, замечании должно быть указано в какую статью, часть и
пункт проекта решения предлагается внести поправку и (или) дополнение.
- комиссия по проведению публичных слушаний не позднее 26 мая 2022 года
рассматривает  поступившие  предложения  и  замечания  по  проекту  Устава

2

МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  юрист  аппарата  Совета
депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» при необходимости
составляет заключение на внесенные предложения.
-  протокол  публичных  слушаний,  заключение  комиссии  по  подготовке  и
проведению публичных слушаний подлежит официальному опубликованию
не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения публичных слушаний;
-  протокол  публичных  слушаний,  заключение  комиссии  по  подготовке  и
проведению  публичных  слушаний  с  приложенными  замечаниями  и
предложениями направляются в Совет депутатов.

5.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в
средствах массовой информации.

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию по законодательству,  международным отношениям и
депутатской этике.

Глава
МО «Кингисеппский муниципальный район»                             Е.Г. Антонова

3

Приложение
к решению Совета депутатов

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 26.10.2022    № 400/4-с

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е – П Р О Е К Т

от 00.00.2022                                №000/4-с

О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования
«Кингисеппский  муниципальный
район» Ленинградской области

В соответствии  с  Федеральным законом  от  11.06.2021  №170-ФЗ «О
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном
контроле (надзоре)  и  муниципальном контроле в  Российской Федерации»,
Федеральным  законом  от  01.07.2021  №255-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных  образований»  и  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Совет депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район»

Р Е Ш И Л:

1. Внести  в  Устав  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области, принятый решением Совета
депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  от  07.12.2018
№598/3-с (далее по тексту - Устав) следующие изменения:

1.1. Наименование статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья  2.  Муниципальные  образования  в  составе  Кингисеппского
муниципального района»;

1.2. Абзац 1 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
4

«1.  В  состав  Кингисеппского  муниципального  района  входят  следующие
муниципальные образования:»;

1.3. Часть 6 статьи 16 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Для  размещения  материалов  и  информации,  указанных  в  абзаце  первом
настоящей  части,  обеспечения  возможности  представления  жителями
муниципального  образования  своих  замечаний и  предложений по проекту
муниципального  правового  акта,  а  также  для  участия  жителей
муниципального  образования  в  публичных  слушаниях  с  соблюдением
требований об обязательном использовании для таких целей официального
сайта может использоваться федеральная государственная информационная
система  «Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг
(функций)»,  порядок использования  которой  для  целей  настоящей  статьи
устанавливается Правительством Российской Федерации.»

1.4. В части 1 статьи 21 после слов «- представительный орган» слова
«местного самоуправления» - исключить;

1.5. Часть 5 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«5.  Первое  заседание  Совета  депутатов  МО  «Кингисеппский

муниципальный  район»  открывает  и  ведет  до  избрания  главы  МО
«Кингисеппский муниципальный район» старейший по возрасту депутат из
числа  депутатов,  присутствующих  на  заседании  Совета  депутатов  МО
«Кингисеппский муниципальный район».»;

1.6. В  части  10  статьи  23  после  слов  «с  областным  законом»
дополнить словами «Ленинградской области»;

1.7. Часть 8 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«34. 1. Контрольно-счетная палата МО «Кингисеппский муниципальный

район» осуществляет следующие основные полномочия:
1)  организация  и  осуществление  контроля  за  законностью  и

эффективностью  использования  средств  бюджета  МО  «Кингисеппский
муниципальный район», а также иных средств в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета МО «Кингисеппский муниципальный
район», проверка и анализ обоснованности его показателей;

3)  внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  бюджета  МО
«Кингисеппский муниципальный район»;

4)  проведение  аудита  в  сфере  закупок  товаров,  работ  и  услуг  в
соответствии  с  Федеральным  законом от  05.04.2013  года  №44-ФЗ  «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

5)  оценка  эффективности  формирования  собственности  МО
«Кингисеппский муниципальный район», управления и распоряжения такой
собственностью  и  контроль  за  соблюдением  установленного  порядка
формирования  такой  собственности,  управления  и  распоряжения  такой
собственностью  (включая  исключительные  права  на  результаты
интеллектуальной деятельности);

5

6)  оценка  эффективности  предоставления  налоговых  и  иных  льгот  и
преимуществ,  бюджетных  кредитов  за  счет  средств  бюджета  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  а  также  оценка  законности
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения
исполнения  обязательств  другими  способами  по  сделкам,  совершаемым
юридическими  лицами  и  индивидуальными  предпринимателями  за  счет
средств бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район» и имущества,
находящегося в муниципальной собственности;

7)  экспертиза  проектов  муниципальных  правовых  актов  в  части,
касающейся  расходных  обязательств  МО «Кингисеппский  муниципальный
район», экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к
изменению доходов бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район», а
также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8)  анализ  и  мониторинг  бюджетного  процесса  в  МО «Кингисеппский
муниципальный район», в том числе подготовка предложений по устранению
выявленных  отклонений  в  бюджетном  процессе  и  совершенствованию
бюджетного законодательства Российской Федерации;

9)  проведение  оперативного  анализа  исполнения  и  контроля  за
организацией  исполнения  бюджета  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  в  текущем  финансовом  году,  ежеквартальное  представление
информации  о  ходе  исполнения  бюджета  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»,  о  результатах  проведенных  контрольных  и
экспертно-аналитических  мероприятий  в  Совет  депутатов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  и  главе  МО  «Кингисеппский
муниципальный район»;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего
и внешнего долга;

11)  оценка  реализуемости,  рисков  и  результатов  достижения  целей
социально-экономического  развития  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»,  предусмотренных документами стратегического планирования МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  пределах  компетенции
Контрольно-счетной палаты МО «Кингисеппский муниципальный район»;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные федеральными законами, законами Ленинградской
области, уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов МО
«Кингисеппский муниципальный район».

2.  Контрольно-счетная  палата МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  наряду  с  полномочиями,  предусмотренными  частью  1  настоящей
статьи,  осуществляет  контроль  за  законностью  и  эффективностью
использования  средств  бюджета  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»,  поступивших  в  бюджеты  поселений,  входящих  в  состав
муниципального района.

6

3.  Внешний  муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется
Контрольно-счетной палатой МО «Кингисеппский муниципальный район»:

1) в отношении органов местного самоуправления МО «Кингисеппский
муниципальный  район»,  муниципальных  учреждений  и  унитарных
предприятий  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  а  также  иных
организаций,  если  они  используют  имущество,  находящееся  в
муниципальной собственности МО «Кингисеппский муниципальный район»;

2)  в  отношении  иных  лиц  в  случаях,  предусмотренных  Бюджетным
кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.»;

1.8. Часть 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«2.  Организация  и  осуществление  видов  муниципального  контроля
регулируются Федеральным  законом от  31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации»;

1.9. В части  3  статьи  37  Устава  словосочетание  «в  соответствии  с
Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»
исключить;

1.10. Часть 4 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
«4.  Устав  муниципального  образования  и  оформленные  в  виде  правовых
актов  решения,  принятые  на  местном  референдуме  (сходе  граждан),
являются  актами  высшей  юридической  силы  в  системе  муниципальных
правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории
муниципального образования.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить уставу
муниципального  образования  и  правовым  актам,  принятым  на  местном
референдуме (сходе граждан).»;

1.11. Часть 5 статьи 47 Устава исключить.

2. Главе МО «Кингисеппский муниципальный район» зарегистрировать
изменения в Устав МО «Кингисеппский муниципальный район» в Главном
Управлении  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Санкт-
Петербургу и Ленинградской области.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования  в  газете  «Восточный  берег»  после  его  государственной
регистрации.

Глава МО
«Кингисеппский муниципальный район»         Е.Г. Антонова

7